
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º T. A. Contrato de Credenciamento n° 031/2014 - 
FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 
031/2014-FUNSAU, por mais um período de 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 06/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 09/09/2018
Valor Global: Fica mantido o mesmo valor Global Estimado em 
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 339039 / 
Programa de Trabalho: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: M.A. MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL – EIRELI / 
CETE Centro de Terapias Especializadas
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
                             Diretora do FUNSAU

Protocolo: 226021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2017-ACADEPOL MARITUBA(PA), 12 
DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017 e Edital 
nº 59/2017-SEAD/PCPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.446 de 28.08.2017 que convoca os candidatos aprovados 
e selecionados dentro do número de vagas do certame, para a 
efetivação da matrícula no Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 019/2017-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com 
competências e atribuições regimentais. 
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome da candidata 
que deixou de apresentar documentação exigida na matrícula, o 
atestado médico comprovando que não possui impedimento para 
cursar as disciplinas de Educação Física e Defesa Pessoal, nem 
o exame ergométrico, ferindo as normas do item 2.1, alínea g, 
do Edital nº 57/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 
de 02.08.2017;
CONSIDERANDO os termos do item 2.8 do Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, em que o candidato que não apresentar a 
documentação exigida no ato da matrícula terá sua inscrição no 
Curso de Formação indeferida e será eliminado do Certame.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome, da candidata que teve a MATRÍCULA 
INDEFERIDA para participar do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, pelo não cumprimento 
das exigências contidas no item 2.1, alínea g do Edital nº 57/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 02.08.2017, por 
conseguinte eliminada do Certame.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
TATIANE BOTELHO LISBOA [PcD]

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 226131

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 91/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 12 
DE SETEMBRO DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 027/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 30/03/2016, que designou o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 006/2016-PCE, fi rmado 
com a empresa RAF CARE COM. DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA, 
cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua dos Caripunas 
nº 1200, Bairro do Jurunas – Belém/Pa. para funcionamento da 
Divisão de Atendimento ao Adolescente – DATA da Polícia Civil 
do Estado do Pará.
.RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 0027/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 30/03/2016, o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, pelo servidor 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 5826128.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 225851
PORTARIA N.º 90/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 12 

DE SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 091/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 28/12/2016, que designou o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, 
para acompanhar a execução do Contrato n.º 092/2013-
PCE, fi rmado com as empresas LUCAS EMPREENDIMENTOS 
E ADMINISTRADORA LTDA e AURORA EMPREENDIMENTOS 
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, cujo objeto é a 
locação de imóvel situado na Av. Pedro Álvares Cabral nº 4.694, 
Bairro da Sacramenta, Belém/Pa,. para funcionamento da 
Divisão de Repressão ao Crime Organizado da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 091/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 28/12/2016, o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, pelo servidor 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 5826128.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 225850
PORTARIA N.º 92/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 12 

DE SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 e a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no 
sentido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes 
com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a Portaria n° 081/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 21/10/2016, que designou o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, 
para acompanhar a execução do Contrato n.º 037/2016-PCE, 
fi rmado com a empresa G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA, cujo objeto 

é a locação de imóvel destinado ao funcionamento provisório da 
Divisão de Repressão ao Crime Organizado – DRCO.
.RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 081/2016-DGPC/DIVERSOS, 
de 21/10/2016, o servidor SÍLVIO CÉZAR MAUÉS BATISTA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5824737, pelo servidor 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 5826128.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 225854

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 054/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição de cinto tático para atendimento da Academia 
da Polícia Civil/ACADEPOL;
Valor Global: R$2.457,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e 
sete reais).
Data da Assinatura: 11 de setembro de 2017
Vigência: 30/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.128.1425.6335.339030.0101- Tesouro Estadual – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública.
Contratado: Empresa Jonathan de Albuquerque Reino – ME;
CNPJ/MF, nº.22.276.236/0001-98;
Endereço: Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 170, sala 21-B, 
bairro Centro, cidade de José Bonifácio/SP;
Tel. (17) 3363-4424;
E-mail: lspregoes@gmail.com;
CEP: 15.2000-000.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 225824

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1311/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017370284, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30 a 31/08/2017;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 225891
PORTARIA Nº 1313/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017367620, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/08 a 04/09/2017;
1 . ADM - PAULO ROBERTO RODRIGUES CARDOSO - MAT: 
57190627
2 . IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES - MAT: 
5331579
3 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 225895


